RESOLUÇÃO NÇ 583 - DE 0 3 DE SETEMBRO DE 19 79

EMENTA:- Aprova 0 Cürso de Extensão "Metodologia

do Trabalho Científico".

0 VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ, no

exerotoio da Reitovia^ usando da competência que lhe conferem o

Estatuto e o Regimento Geval, e em cumprimento ãs deci&èes dos

Egrégios Conaelhos Superiores de Ensino e Pesquisa e de Admini^

tração, em sessões realizadas, respectivamente, nos dias 3 e 11

de setembro de 1979^ promulga a seguinte

R E S O L ü Ç S O : -

Art. 19 - Fica aprovado o Curso de Extensão ^'Metodologia do

Trabalho Cientxfico", sob a coordenação do Servi_

ço de Planificação e Pesquisa em Educação, com o

propósito de orientar o pessoal envolvido no pro_

cesso ensino-aprendizagem no uso adequado da meto_

dologia do trabalho científico, de conformidade can

Regulamento anexo e demais especificações constan

tes dos autos do Processo nÇ 14. 72 4/79.

Art. 2Ç - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pro^

mulgação 3 revogadas as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 0 3

de setembro de 19 79,

TS GUIMARÃES

Vice-Reitor

no exerc-Ccio da Reitoria

S E R V I Ç O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  DO P A R Â

C O N S E L H O  S U P E R I O R  DE E N S I N O  E P E S Q U I S A

/to.

R E G U L A M E N T O  DO C Ü R S O  DE E X T E N S Ã O

''METODOLOGIA DO T R A B A L H O  C I E N T Í F I C O "

TiTULO

METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO

CENTRO

Educação

DEPARTAMENTO

MêtodoSy Técnicas e Orientação da Educação

COORDENAÇÃO DIDÂTICO-CIENTÍFICA

Serviço de Planifiaação e Pesquisa em Educação

PROFESSOR RESPONSÁVEL

Paulo de Tarso Rabelo Ribeiro

JUSTIFICATIVA

Justifica-se um curso de Metodologia do Trabalho Cie‘̂

t-Cfico no momento atual em que a educação sofre profundas tran^

formações, advindas do desenvolvimento da ciência e da tecnolo_

gia, e em que aqueles que manipulam com essas atividades devem

conhecer seus métodos de trabalho.

A metodologia do trabalho científico não pode ser uma

ausente nesse processo dinâmico sob pena do mesmo se tornar me_

ramente emprrico sem nenhum valor científico.

Entretanto 3 essa metodologia parecer ter sido até bem

pouco tempo manipulada por pessoas dedicadas não só ao ensino

como também ã pesquisa mas^ nos momentos atuais, como foi frisa

do anteriormente 3 todos os tempos de atividades humanas estão

empenhados em uma reformulação de seus conceitos, de suas idéias^

o que esta sendo realizado através da pesquisa e, logicamente,

com uma metodologia adequada.

Assim sendo, torna-se urgente a realização desse curso

com o propósito de orientar o pessoal envolvido no processo en_

sino-aprendizagem no uso da metodologia do trabalho científico,

tendo em vista a Resolução n9 528 de 27 de dezembro de 1978, do

Conselho Superior de Ensino e Pesquisa, dessa Universidade, que

trata dos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC).

OBJETIVOS

- OBJETIVO GERAL: capacitar recursos humanos no uso ad^

quado de uma metodologia em trabalhos científicos, visando uma

melhor orientação nos trabalhos de conclusão de cursos dos di^

centes como também de seus prSprioa trabalhos

RES. N Ç  5 8 2 / C O N S E P  - 3

- OBJETIVO ESPECÍFICO: capacitar os docentes na:

- distinção entre trabalho oient'Cfico e investigação

oient-ifioa

- diferenciação dos diversos tipos da investigação

ent-Cfica adequadas ãs várias ciências

- elaboração de um projeto de investigação cientifica

- diferenciação das diversas etapas d.e uma investiga_

ção cientifica

- elaboração de um relatório de pesquisa^, de acordo

com as normas recomendadas pela ABNT.

CARGA HORÁRIA PREVISTA

Sessenta (60) horas (ZO aulas teóricas e 20 aulas prã

ticas)

CRÉDITOS

Três (Z)

INÍCIO PREVISTO

0 3 de setembro de 19 79

TÉRMINO PREVISTO

12 de dezembro de 19 79

CALENDÁRIO E PROGRAMA

UNIDADES PROGRAMADAS CARGA EORÁRIA

- Otrabalho Científico; a investigação oient-C_

fica e seus métodos 8 h

- Diferenciação dos diversos tipos de invest^

gação cient-Cfica 8 h

- 0 projeto de uma investigação cientifica 4 h

- As etapas do trabalho cientifico 8 h

a) A coleta de dados 8 h

b) Documentação do material coletado 8 h

o) Anãlise do material coletado 8 h

d) 0 relatório do trabalho cientifico 8 h

CARGA HORÁRIA TOTAL 60 h

REQUISITOS PARA A CONCESSÃO DE CERTIFICADOS

- Conceito: obtenção de conceito Regular (R)

- Frequência: igual ou superior a 75%

RECEITA

- Matricula - 30 aulas teóricas (2 créditos) +

30 aulas práticas (1 crédito) =

= 60 aulas (3 créditos) I 20 par

ticipantes X Cr$70j00 = Cr$4.200^00

- Certificado - 20 participantes X Cr$100^00 = Cr$2,OOP^00

TOTAL Cr$6.200^00
A !1
■'íJy

RES. N9  5 8 3 / C O N S E P  - 4

DESPESA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANT VALOR

- Stencil caixa 06 750,00
- Pa^pel para mimeografo resma 10 600,00
- Tinta preta p/ mimeografo tubo 04 260^00

- Grampos caixa OS 13,00

- Corretivo p/ stencil vidro 03 44^00
- Papel transparência caixa 01 278,00

- Papel almaço a/ pauta resma 01 88,00

- Caneta esferogrãfica azul dúzia 03 72,00

- Ctips metálicos caixa 02 7,00

- Cartolina branca dúzia 03 85,00

- Pincel atomico em cores dúzia 02 156,00

- Lápis preto dúzia 0 3 34,00

- Borracha dúzia 03 34,00

- Giz branco caixa 04 20,00

- Giz colorido caixa 02 10,00

- Classificador uni d. 30 200,00

- Fita durex ro lo 02 58,00

- Cola polar vi dro 02 20,00

TOTAL 2. 729,00